et les romains multiplient une grande  
différence entre les procès contestés et  
la contestation en cause. chez nous

l'effet de la contestation en cause  
se réduit à ce qu'on ne peut plus profiter  
de son défaut pour se faire  
jurer de l'incompétence ratione mate-  
-riae.

Nec enim jurisdictionis forma in eadem provin-

1. Imp. Valerianus & Gallienus AA. Messala.

2. Imp. Valerianus & Gallienus AA. Messala.

VBI DE HEREDITATE AGATUR...

TIT. XX.

1. Imp. Valerianus & Gallienus AA. Messala.

VBI DE RATIOCINIIS TAM...

TIT. XXI.

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Gerontio.

2. Imp. Honorius & Theodosius AA. Macedonio.

VBI CAUSA STATVS AGI...

TIT. XXII.

1. Imp. Alexander A. Aurelio Aristocrati.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

3. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

4. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

5. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

6. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

7. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

8. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

9. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

10. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

11. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

12. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenoniz.

VBI SENATORES VEL CLA...

TIT. XXIII.

1. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

2. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

3. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

4. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

5. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

6. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

7. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

8. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

9. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

10. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

duximus augendos, vt ne sacro quidem cognitore...

2. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

3. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

4. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

5. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

6. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

7. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

8. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

9. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

10. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

11. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

12. Imp. Constantinus A. ad Octavianum.

ex quo lris in iudicium deducta est. Fructibus eni...

Hereditas m. uerter petita non infringit alterius...

In restituenda hereditate, compensatio eius habebitur...

De hereditate, quam bona fide possidebas, si contra te pronuntiatum est...

Si putas non iure tutores datos nepotibus tuis, eo quod eos dicas...

Hereditatis petitionem, quae aduersus pro herede vel pro possessore...

Liber nece fuerit tenator, ante omnia disquiri debet, eum hereditas petatur...

Scripti heredes delatam sibi lucellionem cognati tui repudiarunt...

Si filiusfamilias delata sibi hereditatem per longum tempus detinuit...

Cogit possessorem ab eo, qui expetit, titulum suae possessionis dicere...

Quam hereditatis petitioni locus fuerat, exceptio adsumebatur...

reum exortz sineas certo sine concludentes, sine...

1. Sin autem ex contractibus defuncti agatur, contra possessorem...

2. Sin autem libertates vel a possessore, vel a petitore...

DE REI VINDICATIONE, TIT. XX XII.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. C. c. c. l. Etiam per alienum...

etiam operas eius, necnon ancillarum partus, & animalium...

Si inferiorem partem aedificij, quae solum contigit, ad te pertinere...

3. Imp. Alexander A. Dominus. Mater tua vel maritus fundum tuum inuita vel ignorante...

4. Imp. Gordianus A. Muniano militi Africæ. Duerfus eos, qui a malz fidei...

Domum, quam ex matris successione ad te pertinere, & ab aduersa...

5. Idem A. Vironio. Si ex ea pecunia, quam deposuerat, is, apud quem scollo...

6. Idem A. Vironio. Si ex ea pecunia, quam deposuerat, is, apud quem scollo...

7. Idem A. C. Philippo militi. Si (vt proponis) pars aduersa pecunia tua quzdam...

8. Imp. C. C. C. Sabino & aliis. Si fundum vestrum, vobis per denunciationem...

9. Imp. C. C. C. Sabino & aliis. Si fundum vestrum, vobis per denunciationem...

Ubi super vernis mancipiis nulla instrumenta te habere aduersus...

Si quis sciens alienum agrum seuit, vel plantas imposuit...

12. Idem A. A. & C. C. Alexandro. Inuiciale, atque inuicatum est...

13. Idem A. A. & C. C. Cytichio. Ordinarij iuris est, vt, mancipiorum orta quz...

14. Idem A. A. & C. C. Septianz. Vm a matre domum filij te sciente comparasse...

15. Idem A. A. & C. C. Aurelij Philoxenz. Quociens duobus in solium przdium iure distrahatur...

16. Idem A. A. & C. C. Ianuario. Si in area communi domum aliquis extruxit...

17. Idem A. A. & C. C. Sabino & aliis. Si fundum vestrum, vobis per denunciationem...

1875  
Eione. cad.  
C

tractus, quibus vivere patre etiam ignorante ipso obligatus fuit, convenire te & alterum fratrem tuum...

13. Idem AA. Hermiano. Si familiae ereiscundae iudicio, quo bona paterna inter te ac fratrem tuum aequo iure divisa sunt...

15. Idem AA. Theophilo. Si divisionem conventionem factam etiam possessio consensu secuta, pro solido dominio rerum quas...

16. Idem AA. Heracleo.

17. Idem AA. Commodiano. Filij patris testamentum rescindendi, si hoc inofficium probare non possunt, nullam habent facultatem...

18. Idem AA. & cc. Dominz.

19. Idem AA. & cc. Lysicrati. In certis iuris non est, in familia ereiscundae iudicio earum rerum, quas ex coheredibus quidam de communibus...

20. Idem AA. & cc. Paquelo. In familia ereiscundae iudicio ab uno pro solido rei veluti communis venditae precium non venit...

21. Idem AA. & cc. Fortunato.

22. Idem AA. & cc. Fortunato. Si cogitatione suorum successione, officium arbitri diuidendae hereditatis proueniendo, pater communis...

23. Idem AA. & cc. Fortunato. Si cogitatione suorum successione, officium arbitri diuidendae hereditatis proueniendo, pater communis...

24. Idem AA. & cc. Fortunato. Si cogitatione suorum successione, officium arbitri diuidendae hereditatis proueniendo, pater communis...

adignauit, facta divisione, in adiudicando patris sequetur voluntatem.

22. Idem AA. & cc. Dionysio. Eorum communem non consentientibus coheredibus, sed per errorem ad eum, qui possidet, per...

23. Idem AA. & cc. Hermogeni. Inter pacta divisionis aduersus singulos actio pro hereditariis portionibus creditorum parata mutari non potest...

24. Idem AA. & cc. Soerati. Illium quem habentem fundum, portionem hereditatis fratris & quibusdam aliis sub conditione...

25. Idem AA. & cc. Diocli. Ex causa donationis vel aliunde tibi quaesita, si aut successione respueris, conferre fratribus compelli non potes.

26. Imp. Constantinus A. ad Bas. sum PP.

Inter omnes dumtaxat heredes suos, qui ex quolibet venientes gradus, tamen pares videntur esse, vel emancipatos, quos prior ad successionem vocat...

IN AVTHENT. de trien. & semis. S. & quod sep. colla. 3. tit. 5. Nov. 18. ca. 7.

Si modo subiiciatur huius scriptura, vel ipsius parentis, vel omnium, inter quos sit partitio, liberorum subscriptio.

COMMUNI DIVIDENDO,

TIT. XXXVII.

1. Imp. Antoninus A. Luciano.

Frater tuus si solam portionem praedij ad se pertinentem distaxit, venditionem reuocari non oportet, sed aduersus eum, cum quo tibi idem praedium commune esse cepit, communi diuidendo iudicio consistet...

alienare possit. PP. Cal. Mar. Romz, Antonino A. v. & Balbino Conf.

2. Imp. Alexand. A. Auito militi. Si probatum fuerit praesidi provinciae, fratrem tuum vineas communes pignori dedisse, cum partem tuam, quam in vineis habes, creditor obligare non poterit...

3. Idem AA. Verecundiano.

Ad officium arbitri, qui inter te & fratrem tuum pro diuidendis bonis datus fuerit, ea sola pertinent, quae manent communia tibi & illi. Nam ea, quorum partem is vendidit, cum emptoribus tibi communia sunt...

4. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & cc. Herodiz.

Si maior quinque & viginti annis soror tua tecum res communes diuisit, quamuis non instrumentis, sed aliis probationibus earum directam communionem esse probauerit, tamen finitis conuenit...

5. Idem AA. & cc. Secundino.

In communione vel societate nemo compellitur iniustus detineri, quapropter adiu praeses provinciae, ea, quae communia tibi cum sorore perspexerit, diuidi prouidebit.

COMMUNIA VTRIVSQVE IVDICIJ TAM FAMILIAE EREISCUNDAE, QUAM COMMUNI DIUIDENDO,

TIT. XXXVIII.

1. Imp. Antoninus A. Marco.

Divisionem praediorum, vicem emptoriae obtinere placuit. PP. vi. Calend. Dec. Gentiano & Basio Conf.

2. Imp. Alexand. A. Euphratz.

Etiam si is divisioni arbitrum dedit, cui iandi ius non fuit, tamen, si socij quondam divisioni confersum dederint, quod quisque eorum securum placita possideat, pro parte socij dominium nactus est.

3. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & cc. Aurelij Sepimiaz.

Maioribus etiam, per fraudem, vel dolum vel...

perperam sine iudicio factis divisionibus solte subueniri: quia in bonae fidei iudiciis, quod iniqualliter factum esse constiterit, in melius reformabitur.

4. Idem AA. & cc. ad Maximianum.

Si patruus tuus ex communibus bonis res compraui, sibi negotium gerens, non omnium bonorum socij constitutus: pro competentium portionum modo indemnitati tuae consulti oportet: & ideo rem emptam communicare eum contra iuris formam potulas.

5. Idem AA. & cc. Frontino & Gafirioni.

De instrumentis, quae communia fratrem vestrum tenere proponunt, rector provinciae aditus, apud quem haec collocari debeant, existimabit.

6. Idem AA. & cc. Thestianae & alii.

Si cum patre vestro hac conditione diuisionem feceritis, ut se nullum dolum malum adhibuisse iuraret, nec fidem placita exhibuit: quo minus res indivisas requiratis, eorum placitum, quae in diuisionem venerunt, nihil vobis nocere potest.

7. Idem AA. & cc. Severiano & Plautiano.

Si fratres vestri pro indiuiso commune praedium vestra voluntate obligauerunt, & hoc ad vos secundum pactum diuisionis, nulla pignoris facta mentione, peruenit: eiusdem partibus, quae ante diuisionem socij fuerunt, in quibus obligatio tantum constituit: ex stipulato, si intercessit, alioquin, quanti interest, praescriptis verbis contra fratres agere poteritis, nam si fundi, scientes obligationem dominium suscepissent: tantum conditionis promissio nem sollemnitate verborum, vel pacto promissam probantes, eos conueniendi facultas in habebitis.

8. Idem AA. & cc. Nicomacho & alii.

Si inter vos maiores annis viginti quinque rerum, & communium diuisio, relicta vel translata possessione, sine consensu in futurum bona fide terminata consensu minime possunt.

9. Idem AA. & cc. Demetriano.

Familiae ereiscundae, vel communi diuidendo iudicio ita demum si corpora maneat communia, agi potest.

10. Idem AA. & cc. Galliano.

Scriptura testamenti, qua specialiter omnia diuisa continentur, quo minus res, quorum testator non facit mentionem, heredes inquirere possint, nihil impedit sine dte & consule.

11. Imp. Constant. A. Czulo rationalium trium provinciarum.

Pro praedij divisione ita fieri oportet, ut inter praedij apud successorem unumquemque seruatorum vel colonorum adscriptitiae conditionis, seu iniqui horum proximorum agnatio vel adhaeritas permaneat.

12. Imp. Iustinianus A. ad Senatam.

Illud requiritur fore rationibus, bene nobis appatu. Si quis etenim pro filio suo ante nuptias donatione coheripserit, vel dederit, vel pro filia sua dotem, & hoc, quod dedit, iterum ad eum reuertitur, vel stipulatione vel lege hoc faciente: & si alio dote vel ante nuptias donationem dante, stipulationis paterna tenor vel forte legis hoc in iure: ille autem testamento condito, vel filio suo, vel extra...

Allud argumentum Latine. Non licet ludare... Non licet ludare... Non licet ludare...

Balsam notat de equi ligati significatione... Balsam notat de equi ligati significatione...

Imp. Iustinianus A. Ioanni PP.

Actuum usus antiqua res est, & extra operas pu... Actuum usus antiqua res est, & extra operas pu...

DE RELIGIOSIS, ET SVM- ptibus funerum, TIT. XLIIII.

Imp. Antonius A. Doritz. Si vi suminis reliquis filij tui continguntur...

Imp. A. Hilariano. Nuito vel ignorante te ab alio illatum corpus in

puram possessionem tuam, vel lapidem, locum reli... puram possessionem tuam, vel lapidem, locum reli...

L'egatum a defuncto tibi relictum, & quod in fu... L'egatum a defuncto tibi relictum, & quod in fu...

Si sepulchrum monumenti appellatione signifi... Si sepulchrum monumenti appellatione signifi...

Idem A. Cassio militi.

Militis voluntatem, qua circa monumentum sibi... Militis voluntatem, qua circa monumentum sibi...

Monumentorum inscriptiones, neque sepulchro... Monumentorum inscriptiones, neque sepulchro...

Status sepulchro super imponere, vel monum... Status sepulchro super imponere, vel monum...

Ve familiarium sepulchroru ad affines seu proxi... Ve familiarium sepulchroru ad affines seu proxi...

L'ocum quidem religiosum distrali non posse... L'ocum quidem religiosum distrali non posse...

Imp. Diocletio & Maximiano AA. & cc. Aquiliano.

Si necdum perpetue sepulture corpus traditum... Si necdum perpetue sepulture corpus traditum...

Imp. Diocletio & Maximiano AA. & cc. Bnoxijs criminum digno supplicio subiectos...

Imp. AA. & cc. Vlorio. Mortuorum reliquias, ne sanctum municipia...

Imp. AA. & cc. Dionysio. Vs sepulchri tam familiaris, quam heredita...

h'eres, pertinere potest. S. III. Id. Nouem. Sirmij, CC. Confl.

Confl. In solo Auredani libro mansuissim' hic de Gie... Confl. In solo Auredani libro mansuissim' hic de Gie...

Nemo humanum corpus ad alium locum sine... Nemo humanum corpus ad alium locum sine...

N'vllum in quopiam loco vestigal ab aliqua per... N'vllum in quopiam loco vestigal ab aliqua per...

CODICIS DOMINI IVSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS, perpetui Augusti, repetita praelectionis, LIBER QVARTVS.

DE REBUS CREDITIS, & iureiurando, TIT. I.

Imp. Antoninus A. Hierculiano.

Ausa iureiurando ex consensu vtriusque partis, vel aduersario inferente, delato & preiurto, vel remisso decisa: nec per iurij praeiurto retrahari potest, nisi specialiter hoc lege excipiat. PP. xv. Kal. Iul. Antonino A. IIII. & Balbino Confl.

Imp. Alexander A. Felici. Iureiurandi contempta religio satis Deum vltorem habet. Periculum autem corporis, vel maiestatis crimin secundum constantia diuorum parentum meorum, nisi per principis venerationem quodam colore fuerit peieratum, inferri non placet. PP. vi. Kal. Apr. Maximo II. & A'iano Confl.

Imp. Diocletio & Maximiano AA. & cc. Seuerz. In bonz fidei contrahibus, nec non etiam in ceteris causis, inopia probationum, per iudicem iureiurando causa cognita res decidi oportet. PP. X. Kal. Sept. Maximo II. & Aquilino Confl.

Imp. AA. & cc. Maximz. Si ad excludendam tutele adionem pupillis iureiurandi tutori detulerit, postea eandem item exercere non prohibetur. PP. Kal. Iul. ipsi IIII. & III. AA. Confl.

Imp. AA. & cc. Iuliano. Vm etiam a pupillarum tutoribus, vel ut ipsi pupillis, relicta fideicommissa videantur: super fideicommissis praeles prouinciae cognoscerit, & si id tibi relictum esse conuictis, reddi tibi efficit. idem si inficietur, ad iureiurandum (v' desideras) tutor adiget. PP. IIII. Kal. Dec. ipsi IIII. & III. AA. Confl.

Imp. AA. & cc. Belsio. Vm preponas partibus placuisse, iureiurandi religione, generis & ingenuitatis quaestionem decidit: praesentem prouinciae iuxta decretum arbitri ad voluntatis vestrae placitum amixtuz filijs consulat. PP. V. Id. Feb. Tribiano & Dione Confl.

Imp. AA. & cc. Eutychanz. Nec filius, nec quisquam alius, nec litigando, nec paciscendo, sed neque iureiurandum citra voluntatem domine rei deferendo, praedictum ei facere potest. Vnde si citra mandatum tuum aliquid erga re tuam filius tuus gessit, nec hoc ratum habuisti: nihil tibi oberit. S. Id. Nou. AA. & cc. Confl.

Imp. AA. & cc. Alexandro. Cori delato vel relicto iureiurando, si iurare, vel ei remissa sit sacramentum, ad similitudinem iudicari in fidei adio competit. S. III. Kal. Maij, cc Confl.

Imp. AA. & cc. Martiano. Etia: conditione iureiurandi, reu: (si non pe...

adorem, quo minus de calumnia iuret, asterit) per iudicem soluere vel iurare, nisi referat iureiurandum, necesse habet. S. v. Kal. Maij, Sirmij, AA. Confl.

Imp. AA. & CC. Protogeni. In adione etiam depositi, quz super rebus quasi sine scriptis datus mouetur, iureiurandum ad exemplum ceterorum bonz fidei iudiciorum deserti potest. S. v. Kal. Dec. CC. Confl.

Imp. Iustinianus A. Demostheni PP.

Si quis iureiurandum intulerit, & necdum eo praestito postea (utpote sibi allegationibus abundantibus) hoc reuocauerit: sancimus nemini licere penitus iterum ad sacramentum recurrere, (satis enim absurdum est redire ad hoc, cui renunciandum pu tauti: & cum desperauit aliam probationem, tunc denud ad religionem conuolare) & iudices nullo modo eos audire ad tales iniquitates venientes. Si quis autem sacramentum intulerit, & hoc reuocare maluerit: licere quidem ei hoc facere, & alias probationes, si voluerit, praestare: ita tamen, ut huiusmodi licentia vsque ad litem tantummodo terminum ei praestet. Post definitiua autem sententiam, quz prouocatione suspensa non sit, vel quz postquam fuerit appellatum, corroborata fuerit: nullo modo reuocare iuramentum, & iterum ad probationem venire cuiquam concedimus: ne repetita lite, finis negotij alterius caue fiat exordium. Dat. xv. Kal. Octob. Chalcedone, Decio v. c. Confl.

Imp. A. Demostheni P. P. Generaliter de omnibus iuramentis, quz in lib. Gofferuntur vel a iudice vel a partibus definitiua est. Cum enim iam increbruit iudices in plenissima definitione sacramentum imponere: cuenit, ut prouocatione hinc suspensa, hi quidem, qui iureiurandum praestare iusti sunt, ab hac sorte luce subtrahantur: probationes autem rerum cadant: cum multum discrepet iuramentum hereditarium a principali sacramento. Necesse itaque rerum coacti, & probationibus pinguius subuenientes, ad huiusmodi veniam sanctionem. Omne igitur iuramentum, siue a iudice sine a partibus illatum, vel in principio litis vel in medio vel in ipsa definitiua sententia, sub ipso iudice detur, non expectata vel vltima definitione, vel prouocationis formidina. Sed iuramento illato, cum hoc a partibus factum fuerit, & a iudice approbatum; vel ex auctoritate iudicis cuiusque parti illatum: si quidem is, cui imponitur sacramentum, nihil ad hoc fuerit reluctatus: hoc praestet, vel referat necessitate ei imponenda, cui iure referat, relationis sacramentum subire: vel si hoc recusauerit, quasi illato sacramento praestito, causis vel capitulum decidatur, nullo loco prouocationi relinquenda. Quis enim fere natus est ad appellationis veniens auxilium in his, quz ipse facienda procurauit?